Дело № 5-31-22/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2020 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району,  в отношении
юридического лица – администрации города Белогорск Белогорского района Республики Крым, ОГРН < >, ИНН/КПП < >, дата государственной регистрации <дата>, юридический адрес: Республика Крым, г.Белогорск, ул.Луначарского, д.13,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении < > от <дата>, <дата, время> администрацией города Белогорск Белогорского района Республики Крым, ответственной за состояние дорог (улиц), не выполнены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог (улиц) Нижнегорской, Луначарского, Садовой, Семашко, Ушакова, пл. Красного Октября в г. Белогорске Республики Крым, согласно акта № < > от <дата>, чем нарушены требования п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, п. 6.9.4 ГОСТ Р 50597-2017, а именно: не работают светильники стационарного электрического освещения возле домов: №№ 29 (координаты 45°3'54" с.ш. 34°36'42" в.д.), 35(координаты 45°3'50" с.ш. 34°36'40" в.д.), 39(координаты 45°3'47" с.ш. 34°36'38" в.д.), 34(координаты 45°3'40" с.ш. 34°36'6" в.д.), 59(координаты 45°3'40" с.ш. 34°35'59" в.д.), 89(координаты 45°3'34" с.ш. 34°35'37" в.д.), 91 (координаты 45°3'34" с.ш. 34°35'34" в.д.) по улице Нижнегорской, возле домов №№3 (координаты 45°3'27" с.ш. 34°36'19" в.д.), 7 (координаты 45°3'27" с.ш. 34°36'19" в.д.) по улице Луначарского, возле дома № 18 (координаты 45°3'44" с.ш. 34°36'37" в.д.) по улице Садовая, возле дома № 2 (координаты 45°3'25" с.ш. 34°36'22" в.д.) на площади Красного Октября, возле домов №№ 8 (координаты 45°3'17" с.ш. 34°36'13" в.д.), 4А (координаты 45°3'26" с.ш. 34°36'16" в.д.) по улице Семашко, возле дома № 6 по улице Ушакова (координаты 45°3'20" с.ш. 34°36'35" в.д.).
В судебном заседании защитник <У.З.Ш.> признала виновность администрации города Белогорск Белогорского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, просила принять во внимание, что дефекты стационарного электрического освещения были устранены в установленный законом срок и не повлекли вредных последствий, вред здоровью либо ущерб кому-либо указанными действиями не причинен, существенного нарушения охраняемым общественным отношениям не последовало, в связи с чем ходатайствовала об освобождении юридического лица от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району <Л.Т.В.> пояснил, что им при проведении <дата> обследования улично-дорожной сети г.Белогорска были выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии дорог (улиц): в условиях темного времени суток не работают светильники стационарного электрического освещения, согласно составленному акту, при этом на улице Нижнегорской доля неработающих светильников составила более 5% от их общего количества, на площади Красного Октября не работал светильник на остановочном пункте маршрутных транспортных средств, в остальных случаях  - единично неработающие светильники.
Заслушав защитника <У.З.Ш.>, свидетеля <Л.Т.В.>, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Положением о Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД РФ, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. N 711 (в ред. от 15.09.2018г.), предусмотрено, что  Государственная инспекция безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (Госавтоинспекция) осуществляет федеральный государственный надзор и специальные разрешительные функции в области безопасности дорожного движения.

Госавтоинспекция обеспечивает соблюдение юридическими лицами независимо от формы собственности и иными организациями, должностными лицами и гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства (далее именуются - граждане) законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, правил, стандартов и технических норм (далее именуются - нормативные правовые акты) по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, проведение мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий в целях охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защиты их прав и законных интересов, а также интересов общества и государства.

На Госавтоинспекцию возлагаются обязанности по осуществлению государственного контроля и надзора за соблюдением нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения, которыми устанавливаются требования к строительству и реконструкции дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов, линий городского электрического транспорта; к эксплуатационному состоянию и ремонту дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов, а также к установке и эксплуатации технических средств организации дорожного движения (пункты 1,2,11 указанного Положения).

Административная ответственность по ч.1 ст. 12.34 КоАП наступает за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог (пункт 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения").

В силу п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее – Основные положения), должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

В соответствии с п.6 ст.3 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание и ремонт автомобильных дорог является разновидностью дорожной деятельности, осуществление которой в отношении автомобильных дорог местного значения согласно п. 6 ст. 13 этого Закона относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Согласно п.5 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального, городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального, городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения муниципального, городского округа.

В соответствии с п. 4 ст. 49 Устава муниципального образования городского поселения Белогорск Белогорского района Республики Крым администрация города Белогорск Белогорского района Республики Крым осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения, обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования   парковок   (парковочных   мест);   осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения  в  границах  населенных  пунктов  Поселения;  осуществляет  иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной  деятельности  в  соответствии  с  законодательством  Российской Федерации.
Пунктом 1 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования (далее - дорог), улиц и дорог городов и сельских поселений (далее - улиц), железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям установлены "ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля".
Требования указанного стандарта направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.

В соответствии с пунктом 6.9.4 ГОСТ Р 50597-2017 стационарное электрическое освещение не должно иметь дефектов, указанных в таблице Б.8 приложения Б. Дефекты устраняют в сроки, приведенные в таблице 6.8.

К дефектам стационарного электрического освещения, в соответствии с таблицей Б.8 приложения Б, относится наличие неработающих светильников, доля которых составляет более 5% от их общего количества; два и более неработающих светильника расположены один за другим; неработающий светильник на пересечении, съезде (въезде) транспортной развязки, на остановочном пункте маршрутных транспортных средств и пешеходном переходе в одном уровне.

Факт совершения административного правонарушения и виновность администрации города Белогорск Белогорского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении < > от <дата> с дополнением к нему, в которых изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ; актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги №< > от <дата> и видеозаписью к нему, согласно которым зафиксированы участки, на которых в условиях темного времени суток не работают светильники стационарного электрического освещения; предписанием от <дата> № < >; сообщением администрации города Белогорск Белогорского района Республики Крым от <дата> №< > об устранении недостатков; выпиской из Устава муниципального образования городского поселения Белогорск Белогорского района Республики Крым администрация города Белогорск Белогорского района Республики Крым; иными материалами дела; пояснениями опрошенного в судебном заседании свидетеля <Л.Т.В.>.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, имеющиеся в деле документы последовательны и не противоречивы, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при их составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о наличии дефектов стационарного электрического освещения, предусмотренных ГОСТ Р 50597-2017,  на улице Нижнегорской и площади Красного Октября в г. Белогорске Республики Крым. Что касается указанных в протоколе об административном правонарушении дефектов стационарного электрического освещения по улицам Луначарского, Садовая, Семашко, Ушакова, то они подлежат исключению из объема предъявленного нарушения, поскольку не нашел подтверждения вид дефекта в соответствии с таблицей Б.8 приложения Б ГОСТ Р 50597-2017.
Указанное не является основанием для признания акта выявленных недостатков и протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством по делу.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности администрации города Белогорск Белогорского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает – признание вины, добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

Разрешая вопрос об административном наказании, мировой судья считает необходимым учесть следующие обстоятельства.
В соответствии с положениями ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Принимая во внимание вышеизложенное, и те обстоятельства, что совершенное правонарушение не повлекло вредных последствий, вреда здоровью и крупного ущерба кому-либо, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, допущенное нарушение было устранено, исходя из конкретных обстоятельств дела, считаю возможным признать совершенное административное правонарушение малозначительным в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, освободить администрацию города Белогорск Белогорского района Республики Крым от административной ответственности, ограничившись устным замечанием, что будет достаточной мерой порицания за совершенное правонарушение в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

Согласно положениям п. 2 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со ст. 2.9 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

администрацию города Белогорск Белогорского района Республики Крым, освободить от административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ в виду малозначительности совершенного административного правонарушения, ограничиться устным замечанием, производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                     Г.Н. Шувалова